

Konsolidovaná výroční správa
Obce Podvysoká
za rok 2021



Predkladá: JUDr. Ján Opial, starosta

1. identifikačné údaje obce	3
2. Organizačná štruktúra obce, organizácie obce	3
3. Poslanie, vízie, ciele	4
4. Základná charakteristika konsolidovaného celku	5
4.1 Geografické údaje	6
4.2 Demografické údaje	6
4.3 Symboly obce	7
4.4 História obce	7
4.5 Pamiatky	7
4.6 Významné osobnosti obce	8
5. Plnenie funkcií obce	8
5.1. Výchova a vzdelávanie	8
5.2 Zdravotníctvo	8
5.3 Sociálne zabezpečenie	8
5.4 Kultúra	9
5.5 Hospodárstvo	12
6. Konsolidácia	13
6.1 Vymedzenie konsolidovaného celku	13
6.2 Použité metódy konsolidácie	13
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	13
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021	14
7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021	14
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	16
8.1 Majetok	16
8.2 Zdroje krytia	16
8.3 Vývoj pohľadávok a záväzkov	16
9. Hospodársky výsledok za rok 2021 – vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	17
10. Ostatné dôležité informácie	18
10.1 Prijaté granty a transfery	18
10.2 Poskytnuté dotácie	19
10.3 Významné investičné akcie v roku 2021	19
10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti	22
10.5 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	22

1. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Podvysoká
Sídlo: Obecný úrad Podvysoká č. 26
IČO: 00314196
Štatutárny orgán: JUDr. Ján Opial, starosta obce
Telefón: 041/4346223
Mail: podvysoka@ocu.sk
Webová stránka www.podvysoka.ocu.sk

2. Organizačná štruktúra obce

Starosta obce: JUDr. Ján Opial

Zástupca starostu obce : Ing. Milan Kožák

Hlavný kontrolór obce: Helena Machovčáková

Obecné zastupiteľstvo:

1. Ing. Juraj Comorek
2. Ing. Eva Korená
3. Mgr. Daša Pureková
4. Ing. Beáta Jurgová
5. Ing. Peter Pončka
6. Ing. Milan Kožák
7. Bc. Jozef Slíž
8. Milan Matlák
9. Miroslav Koniar

Rozpočtové organizácie obce: Základná škola Podvysoká 307, riaditeľka školy RNDr. Dagmar Dedíková

Základná škola Podvysoká ako samostatný právny subjekt bola zriadená od 1. 7. 2002. Základná škola podporuje rozvoj osobnosti žiaka, je zameraná na poskytovanie základného vzdelanie. Poskytuje žiakovi základné poznatky, zručnosti a schopnosti v oblasti jazykovej, prírodovednej, športovej, zdravotnej, dopravnej pre ďalšie poznatky a zručnosti potrebné na jeho orientáciu v živote a v spoločnosti a na jeho ďalšiu výchovu a vzdelávanie.

Školský klub detí zabezpečuje pre deti, ktoré plnia povinnú školskú dochádzku na základnej škole činnosti podľa výchovného programu školského zariadenia zameranú na ich prípravu na vyučovanie a na oddych v čase mimo vyučovania.

Školská jedáleň zabezpečuje školské stravovanie, výrobu, konzumáciu a odbyť jedál a nápojov pre stravníkov v čase ich pobytu v škole alebo v školskom zariadení.

Neprávny subjekt: Materská škola Podvysoká 354, riaditeľka Eva Janíková

Materská škola je zameraná na poskytovanie predškolského vzdelávania. Podporuje osobnostný rozvoj detí v oblasti sociálno-emocionálnej, intelektuálnej, telesnej, morálnej estetickej, rozvíja schopnosti a zručnosti, utvára predpoklady na ďalšie vzdelávanie. Pripravuje na život v spoločnosti v súlade s individuálnymi a vekovými osobitosťami detí. Zabezpečuje výchovu a vzdelávanie prostredníctvom školského vzdelávacieho programu, ktorý poskytuje primárne vzdelanie.

Príspevkové organizácie obce: Podnik výroby a služieb Podvysoká, vedúci pán Pavol Chajdák. Poskytuje hlavnú a podnikateľskú činnosť.

Hlavná činnosť: Na úseku údržby verejnej zelene, miestneho rozhlasu, verejného osvetlenia, miestnych komunikácií údržba verejných priestranstiev, miestneho cintorína, hnutelného majetku obce, odvoz veľkoobjemového odpadu, zber elektro odpadu, zabezpečenie verejnoprospešných služieb.

Podnikateľská činnosť: organizácia môže vykonávať podnikateľskú činnosť nad rámce hlavnej činnosti pre obec Podvysoká vo všetkých oblastiach podnikania pre iné právnické a fyzické osoby za dodržania ustanovení platnej legislatívy, najmä zákona č. 523/2004, iba ak plní úlohy určené zriaďovateľom, pričom tržby nesmú presiahnuť 50% nákladov.

Obec nemá založené neziskové organizácie

Obec nemá obchodné spoločnosti založené obcou.

3. Poslanie a vízie, ciele

Každé spoločenstvo ľudí žijúce na tom ktorom území sa snaží vytvárať také podmienky pre svoj život, ktoré by ho robili pokojným dôstojným a zmysluplným.

Poslanie

Je komplexná a všeobecná definícia objasňujúca mandát obce Podvysoká. Vyjadruje základný dôvod existencie obce Podvysoká. a odpovedá na tri otázky: Čo obec robí, prečo to robí a pre koho to robí? Predpokladom pre zabezpečovanie kvalitných služieb obyvateľom obce, podnikateľom, či návštevníkom a celkový plynulý chod samosprávy jej orgánov je dôsledný denný operatívny manažment a realizácia profesionálnych interných služieb. Tieto zahŕňajú celú škálu aktivít počnúc obstarávaniami tovarov, služieb a práce, cez interné právne poradenstvo a zastupovanie obce pri súdnych sporoch až po udržiavanie počítačovej siete, zálohovanie dát či aktualizovanie a zverejňovanie informácií, ktoré slúžia aj obyvateľom obce. Samospráva obce Podvysoká disponuje nemalým majetkom – budovami, pozemkami, bytovými priestormi. Efektívne spracovanie aktív takého rozsahu a zabezpečovanie jeho maximálnej výnosnosti je možné len za predpokladu existencie prehľadnej a aktuálnej evidencie, ktorá slúži vedeniu obce a poslancom OZ. Významnú úlohu zohráva aj odborné vzdelávanie zamestnancov úradu s cieľom zabezpečiť ich ďalší profesionálny rast, vedie k zvýšeniu kvality samosprávou poskytovaných služieb. Medzi významné činnosti a to najmä z pohľadu obyvateľov obce patrí administrovanie zasadnutí orgánov obce. Práve tieto authority rozhodujú o všetkých dôležitých zmenách, ktoré sa premietajú do života obyvateľov, napr. prostredníctvom všeobecne záväzných nariadení. Jedným zo základných predpokladov rozvoja obce je dodržiavanie

zákonnosti pravidiel miestnej samosprávy, ochrana života a osobného majetku občanov, ale aj životného prostredia. V súlade s poslaním obce vybudovať bezpečnú obec bol vybudovaný kamerový systém obce Podvysoká. Súčasťou bezpečnostnej politiky obce je aj výkon ochrany pred požiarmi a civilnej ochrany obyvateľov.

Vízia

Obec Podvysoká bude obcou, ktorá bude vyvážene zabezpečovať podmienky pre harmonický život všetkých kategórií svojich obyvateľov. Obec sa stane príjemným sídlom zabezpečujúcim komplexné sociálne služby pre svojich obyvateľov, ako aj okolitých obcí Kysúc. V obci je rozvinutá predškolská výchova v jednom predškolskom zariadení, ktorá poskytuje aj pre deti z okolia ako aj povinná školská dochádzka je zabezpečená plno organizovanou základnou školou.

Cieľ

Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce Podvysoká po ekonomickej, sociálnej, kultúrnej stránke. Ekonomický, kultúrny a spoločenský rast bude zabezpečený prostredníctvom disponibilného potenciálu nachádzajúceho sa v ľudských, prírodných a ekonomických zdrojoch. Hlavne zameranie ekonomickej činnosti bude obec smerovať do zlepšovania podmienok života obyvateľov obce v zdravom životnom prostredí pri zachovaní okolitého prírodného potenciálu. Zabezpečiť ochranu životného prostredia a jeho zveľaďovanie hlavne v podobe rozvoja a kultivácie oddychových zón v obci. Obec bude podporovať služby a takú výrobu, ktorá nezaťažuje životné prostredie. Vytvorí podmienky na zveľaďovanie katastrálneho územia, s cieľom zachovania atraktivity obce na bývanie bez rušivých vplyvov a priemyselnej výroby. Opatreniami pre podporu malého podnikania a služieb sa bude snažiť znižovať nezamestnanosť. Pre obyvateľov dôchodkového veku vytvorí podmienky pre dôstojné prežitie staroby.

4. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

4.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce :

Obec sa nachádza v Horno kysuckom podolí v severozápadnej časti Javorníkov pri pravom brehu toku rieky Kysuce. Chotár obce sa rozkladá na severnej, severovýchodnej a severozápadnej strany hory Vysokej (jej výška je 798 m), Hrošovej a Bukoviny (výška 675 m). Pod vrcholom hory Vysokej sa stýkajú chotáre troch obcí, Podvysokej, Turzovky a Dlhej nad Kysucou. Na severnej strane je chotár Olešnej. Do začiatku 17. storočia na tomto území žili obyvatelia slovenského pôvodu, len malá časť bola inej národnosti. Obec dostala meno Podvysoká preto, lebo viac ako polovica rozlohy jej chotára je pod horou Vysokou. Toto meno obce sa používalo len v písomných záznamoch a v úradnom styku. Obyvatelia kraja, ktorí žili v roztrúsených osadách "pláčoch" na okolí založenej obci dali názov Nová Dedina. Tento názov sa bežne

používal ešte na začiatku tohto storočia. Aj to je dôkaz, že obec bola založená v osídlenom kraji.

Obec sa nachádza v hornom kysuckom podolí v severozápadnej časti Javorníkov pri pravom brehu toku rieky Kysuce. Chotár obce sa rozkladá na severnej, severovýchodnej a severozápadnej strane hory Vysokej (jej výška je 798 m), Hrošovej a Bukoviny (výška 675 m).

Susedné mestá a obce : Pod vrcholom hory Vysokej sa stýkajú chotáre troch obcí, Podvysokej, Turzovky a Dlhej nad Kysucou. Na severnej strane je chotár Olešnej.

Celková rozloha obce : 560 ha

Nadmorská výška : 460 m

4.2 Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : K 31. 12. 2021 žilo v obci 1361 obyvateľov.

Národnostná štruktúra : 99,41 % slovenská národnosť, 0,58 % česká národnosť, 0,01 % iná

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania : 96,30 % rímskokatolícke vyznanie, 0,25% evanjelická cirkev, 0,74 % bez vyznania a 2,55 % nezistené.

Vývoj počtu obyvateľov :

Obec Podvysoká vykazuje v roku 2020 oproti roku 2021 zníženie o 10 obyvateľov. Prisťahovalo sa 20 obyvateľov, odhlásilo 11, narodených detí 16 a zomrelých 17.

4.3 Symboly obce

Erb obce :

Erb, pečať a vlajka obce predstavujú trojicu jej najdôležitejších identifikačných symbolov.



Erb Podvysokej vychádza z najstaršieho symbolu obce, ktorým je odtlačok pečate, kde je na pôde vyobrazený ihličnatý stromček. Heraldicky správny erb Podvysokej v striebornom štíte zo zelenej, nadol sa rozbiehajúcimi pruhmi členenej pažite vyrastajúca zelená, vo troje sa rozkonárujúca sadenička kopijovitých listov.

Pečať obce :



Najstaršiu zachovanú pečať Podvysokej poznáme podľa odtlačkov pečatidla na písomnostiach pravdepodobne z 18. storočia. Odtlačok nedatovaného typára je uložený v Krajinskom archíve v Budapešti v Altenburgerovej zbierke pečatí. Na pečati s kruhopolisom SIGILUM POSESIONIS PODVISOKA (Pečať obce Podvysoká) je vyobrazený na pôde ihličnatý stromček.

Vlajka obce :



Vlajka Podvysokej pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej a zelenej. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zostrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

4.4 História obce

Obec bola založená v 1 pol. 17. storočia valašskou kolonizáciou, okolo roku 1625. Vtedy patrila budatínskému a strečnianskému panstvu. Podľa urbáru hradského panstva Budatín z roku 1658 tu sídlilo 7 valachov so svojimi rodinami, ktorí tu boli usadení na základe kopaničiarskeho práva. Boli to títo prví osídlenci: Jano Slíš, Kuba Mravec, Jano Ryzek, Michal Nezgula, Vojtek Mravec, Greguš Trlik, Jano Pinka. Obyvateľstvo sa zaoberalo chovom oviec a drevorubačstvom, na začiatku 20. storočia i drotárstvom a podomovým predajom. V roku 1720 mala Podvysoká mlyn a 15 daňovníkov, v roku 1784 tu bolo 51 domov, 63 rodín a 356 obyvateľov, v roku 1828 sa tu nachádzalo 75 domov a bývalo tu 584 obyvateľov. Dôležitá je zmienka o obci z Tereziánskych čias. Tereziánska urbárska regulácia obce Podvysoká nám vykresľuje v deviatich bodoch práva a povinnosti, vzťahy medzi zemepánmi a sedliakmi.

4.5 Pamiatky



Kaplnka sa nachádza v Podvysokej v časti u Komankov č.312. Okolo nej sa vypínajú vysoké košaté lipy, ktoré sú približne rovnako staré a tiež sú výborným orientačným bodom pre okolie. Kaplnka bola postavená začiatkom 19. storočia (okolo roku 1800), má predstavenú vežičku. Stavba má hladkú klasickú fasádu. Pozoruhodná je v nej baroková plastika Panny Márie s Ježiškom na rukách. Ide o polychrómovanú drevorezbu, ktorú vyrobil ľudový majster v druhej polovici 18. storočia.



Kostol Sedembolestnej Panny Márie v Podvysokej bol stavaný v rokoch **1991 - 1993**. 31. 10. 1993 bol kostol posvätený jeho eminenciou Jánom Chr. Kardinálom Korcom. **Žilinský biskup Mons. Tomáš Galis** s platnosťou od 1. júla 2015 určil Kostol Sedembolestnej Panny Márie v Podvysokej za farský kostol.

4.6 Významné osobnosti obce

Medzi významných rodákov obce patrila rímskokatolícky kňaz Ignác Cisárik. narodil sa 1. júna 1919. Študoval v seminári pod rožňavskou diecézou. Kňazskú vysviacku prijal 14. júna 1942. Pôsobil ako kaplán v rožňavskej diecéze v Devíne, okres Lučenec. Bol správcom fary v Tisovci, v okrese Rimavská Sobota, tu aj zomrel 18. januára 1972 vo veku 53. rokov a v 30. kňazstva. Ďalšou osobnosťou, ktorá sa zapísala do histórie obce, bol advokát Dr. Jozef Hranec. Narodil sa 1. marca 1877. Bol pokrokovým pracovníkom a redaktorom Kysuckých hlasov. Zaslúžil sa tiež na výstavbe Palárikovho domu v Čadci. Založil nestranný dvojtyždenník Kysucké hlasy s rubrikou Kysucká trúba (1927). Tým sa zaslúžil aj o mravné povzbudenie jednoduchého ľudu. Zomrel 19. októbra 1943 v Topoľčanoch. Pochovaný je v Čadci.

5. Plnenie funkcií obce

5.1 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola Podvysoká
- Materská škola Podvysoká

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na:

- oblasť technického vybavenia – vybavenie školy modernou didaktickou technikou a pomôckami, škola podala projekt na obnovu učební a knižnice
- oblasť vzdelávania – využívanie nových moderných spôsobov výučby, využívanie informačných technológií vo výučbe.

5.2 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- Poliklinika Turzovka
- Nemocnica s poliklinikou Čadca
- Zmluvný lekár podľa výberu občana obce

5.3 Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje :

Na úseku sociálnych služieb obec zabezpečuje pre svojich občanov nevyhnutnú sociálnu starostlivosť a to predovšetkým:

- základné sociálne poradenstvo,
- poskytovanie jednorazových dávok v hmotnej núdzi sociálne odkázaným občanom,
- pre deti v hmotnej núdzi zabezpečovanie stravy a školských potrieb,
- vyplácanie rodinných prídavkov, pre deti ktoré zanedbávajú školskú dochádzku,
- umiestňovanie detí do detských domovov – sledovanie rodiny, návštevy rodiny,
- organizovanie – nákup do domácnosti z dôvodu zanedbávania výchovy a starostlivosti o deti,
- umiestňovanie občanov odkázaných na domov sociálnych služieb,

- navštevovanie našich občanov umiestnených v DSS a DD,
- vyhľadávajú hlavne osamelých občanov, ktorí sú odkázaní na pomoc inej osoby,
- úzka spolupráca s ÚPSVa R Čadca – pri riešení problémových detí, ktoré sa dopustili priestupku, záškoláctva, návštevy v rodine a podobne podľa potrieb ÚPSVa R Čadca.

Prostredníctvom OKVS obec zabezpečuje aktivačné práce pre nezamestnaných poberaúcich sociálne dávky.

5.4 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

- Obecná knižnica
- *Obecná kronika* – obec Podvysoká pravidelne prostredníctvom kronikára p Mgr. Ivety Comorkovej, ktorá mapuje a zaznamená všetky významné udalosti a dianie na pôde obce.

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

- Obecná knižnica
- Futbalový klub Slovan Podvysoká:

V mesiaci júl – futbalový turnaj internacionálov „Starých pánov“ v obci Podvysoká:





V mesiaci jún prebehla kultúrno-spoločenská akcia „Uvítanie detí narodených v obci Podvysoká v roku 2021“.



V mesiaci september v kultúrnej miestnosti obecného úradu prebehol 1. ročník nesúťažnej prehliadky kysuckých nárečí „Kisucke jaz-ki“ organizovaný združením Bimaček – kysucká ľudová kultúra pod záštitou obce Podvysoká.



Hasiči obce:

Technika DHZ Podvysoká:



5.5 Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- *V obci sa nachádza viacero obchodov s potravinami a rozličným tovarom. Obchody sú rozmiestnené po obci podľa sústreďenia obyvateľov. :*

1. Potraviny COOP jednota

2. Potraviny Hlušková,

3. Kvetinárstvo Obrková,

- **Autoservis, pneuservis Baják** sa nachádza asi 500 metrov za železničným prejazdom na hlavnej ceste zo Staškova.

Najvýznamnejší priemysel v obci :

Les-Invest s.r.o.

- Firma Les-Invest s.r.o. pôsobí na trhu od roku 2002. Zaoberá sa spracovaním surového dreva na polotovary alebo na hotové výrobky.

- **Firma Delta ml. strojnicky priemysel**
Slovacom výroba okien

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

Kozia farma Abel plus

6. Konsolidácia

Konsolidovaná účtovná závierka poskytuje informácie o konsolidovanom celku ako jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp fiktívnej ekonomickej jednotky prostredníctvom zistenia následného vynechania vzájomných vzťahov.

6.1 Vymedzenie konsolidovaného celku

Do konsolidovaného celku patria predovšetkým rozpočtové a príspevková organizácia a taktiež organizácie – právnické osoby založené obcou, ktoré môžu mať charakter dcérskych spoločných, resp. pridružených účtovných jednotiek. Obec Podvysoká je materskou účtovnou jednotlivo a eviduje nasledovné dcérske účtovné jednotky:

1 rozpočtovú organizáciu – Základné škola Podvysoká

1 príspevkovú organizáciu – Podnik výroby a služieb Podvysoká

Obec nemá obchodné spoločnosti a pridružené ani spoločné účtovné jednotky.

6.2 Použité metódy konsolidácie

Obec Podvysoká u všetkých účtovných jednotiek použila metódu úplnej konsolidácie. Všetky organizácie sú považované za dcérske účtovné jednotky a neurčuje sa u nich podiel na hlasovacích právach ani podiel na základnom imaní a vlastnom imaní.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021.

Obec v roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9. 12. 2020 uznesením č. 76/2020.

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 21. 4. 2021 uznesením č. 21/2021
- druhá zmena schválená dňa 23. 6. 2021 uznesením č. 33/2021
- tretia zmena schválená dňa 18. 8. 2021 uznesením č. 38/2021
- štvrtá zmena schválená dňa 8. 9. 2021 uznesením č. 45/2021
- piata zmena schválená dňa 21. 10. 2021 uznesením č. 52/2021
- šiesta zmena schválená dňa 27. 10. 2021 uznesením č. 61/2021
- siedma zmena schválená dňa 15. 12. 2021 uznesením č. 77/2021
- rozpočtovým opatrením č. 8/2021 starostom obce.

7. 1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021

	Schválený rozpočet na rok 2021 v €	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/čer panie výdavkov K 31. 12. 2021	% plnenia
Príjmy spolu	1 693 061,00	1 712 508,26	1702660,95	
Bežné príjmy	1364661,19	1467386,06	1457539,29	
Kapitálové príjmy	131 400,00	54 205,97	54 205,97	
Finančné operácie príjmové obce	196999,81	190 916,23	190915,69	
Výdavky spolu	1 693 061,00	1 712 502,26	1499006,06	
Bežné výdavky	1342603,45	1474653,83	1406158,26	
Kapitálové výdavky	338 889,55	225 926,30	80925,67	

Finančné operácie výdavkové	11 568,00	11 922,13	11922,13	
--------------------------------	-----------	-----------	----------	--

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021

UKAZOVATEĽ	Rozpočet 2021	Skutočnosť 2021
Bežné príjmy spolu	1467386,06	1457539,29
z toho: bežné príjmy obce	1384700,06	1384700,06
bežné príjmy RO	82 686,00	72839,23
Bežné výdavky spolu	1474659,83	1432969,70
z toho: bežné výdavky obce	644521,83	602837,70
bežné výdavky RO	830138,00	830132,00
Bežný rozpočet	-7273,77	+24569,59
Kapitálové príjmy spolu	54205,97	54205,97
z toho: kapitálové príjmy obce	54205,97	54205,97
kapitálové príjmy RO	0,00	0,00
Kapitálové výdavky	225926,30	80925,67
z toho: kapitálové výdavky obce	225926,30	80925,67
kapitálové výdavky RO	0,00	0,00
Kapitálový rozpočet	-171720,33	-26719,70
Rozpočtové hospodárenie		
Príjmové finančné operácie	190916,23	190915,69
z toho : PFO obce	190763,23	190763,23
PFO RO	153,00	152,46
Výdavkové finančné operácie	11922,13	11922,13
z toho : VFO obce	11922,13	11922,13
VFO RO	0,00	0,00
Finančné operácie	+178994,10	+178993,56

Rozpočtové príjmy spolu	1712508,26	1702660,95
Rozpočtové výdavky spolu	1712508,26	1525817,50
Celkový výsledok rozpočtu	0,00	+176843,45

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok

8.1 Majetok

Názov	ZS k 1.1.2020	KZ k 31.12.2021
Majetok spolu	2594015,02	2730320,00
Neobežný majetok spolu	2282972,80	2348870,55
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	6140,00	7240
Dlhodobý hmotný majetok	2063587,05	2128384,80
Dlhodobý finančný majetok	213245,75	213245,75
Obežný majetok spolu	304012,54	374902,75
z toho :		
Zásoby	2451,28	5080,86
Zúčtovanie medzi subjektami VS	107,76	107,76
Dlhodobé pohľadávky	4608,74	170,94
Krátkodobé pohľadávky	6593,72	4664,50
Finančné účty	290250,95	364878,69
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	7029,68	6546,70

8. 2 Zdroje krytia

Názov	ZS k 1.1.2020	KZ k 31.12.2021
Vlastné imanie a záväzky spolu	2594015,02	2730320,00
Vlastné imanie	852042,14	865587,20
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	852042,14	865578,20
Záväzky	442003,11	581135,12
z toho :		
Rezervy	7386,83	6063,89
Zúčtovanie medzi subjektami VS	18826,53	15581,16
Dlhodobé záväzky	235329,22	269420,07
Krátkodobé záväzky	121546,34	107884,00
Bankové úvery a výpomoci	58914,19	182186,00
Časové rozlíšenie	1299969,77	1283606,68

8.3 Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách

Obec k 31.12.2021 eviduje tieto záväzky v €:

Krátkodobé	7186,25	
- Ostatné záväzky	452,97	
- Iné záväzky	5321,23	
- Transfery a ostatné zúčt. so subj.mimo VS	1412,00	
- Dlhodobé:	265954,50	
- úver zo ŠFRB	187675,93	€
splatnosť nad 1 rok Úvery zo ŠFRB vrátane úrokov majú dobu splatnosti 30 rokov a splácajú sa mesačne vrátane úrokov. Bankový úver je splatný v roku 2036.		
- dodávateľský záväzok – rekonštrukcia elektrickej energie	78105,55 €	
Bankové úvery a výpomoci	182186,00	
- Bežný bankový úver	149792,00	
- návratnú finančnú poskytnutý z MF SR výpomoc vo výške	32 394,00 €	

9. Hospodársky výsledok v eurách za rok 2021 vývoj nákladov za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 1.1. 2020	Skutočnosť k 31.12. 2021
Náklady	1624063,49	1535871,51
50 – Spotrebované nákupy	203423,76	177064,16
51 – Služby	213446,24	101562,51
52 – Osobné náklady	1081751,72	1129670,73
53 – Dane a poplatky	795,00	460,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	5147,56	7211,84
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	103355,90	95524,96
56 – Finančné náklady	4537,71	4831,52
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	11950,00	19699,55
Výnosy	1659807,60	1540375,14
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	91848,15	64014,60
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	633789,97	647049,15
64 – Ostatné výnosy	34009,64	39176,44
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	2040	0
66 – Finančné výnosy	11,74	0
67 – Mimoriadne výnosy	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	898108,10	790134,95
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	35744,11	4503,63

10. Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

P.č.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1.	Obvodný úrad živ. prostredie	131,51	Životné prostredie
2.	Okresný úrad Žilina	613100,00	Prenesený výkon ŠS – ZŠ
3.	Okresný úrad Žilina	3721,00	Príspevok na učebnice ZŠ
4.	Okresný úrad Žilina	5997,00	Príspevok na VP ZŠ
5.	Okresný úrad Žilina	6362,00	MŠ predškolači
6.	Okresný úrad Čadca	300,72	CO
7.	Okresný úrad Čadca	3837,15	Sčítanie rodinných domov
8.	Okresný úrad Čadca	4370,00	Testovanie – protiepidemiologické opatrenia Covid 19
9.	Ministerstvo vnútra SR	34459,40	Dotácia na potraviny pre ŠJ
10.	Ministerstvo vnútra SR	442,86	REGOB
11.	Ministerstvo vnútra SR	24,40	Register adries
12.	Ministerstvo vnútra SR	3000,00	Dotácia DHZ Podvysoká
13.	MDVaRR Bratislava	1738,96	Stavebný poriadok
14.	MŽP SR Bratislava	1727,09	Dotácia z environmentálneho fondu
15.	Obv. úrad pre cestnú dopravu Žilina	57,97	Na úseku dopravy
16.	Okresný úrad Čadca	1066,20	BT povodne
17.	ÚPSVaR Čadca	5105,54	Refundácie z ÚP
18.	ÚPSVaR Čadca	49,80	Žiaci social.znevýh. prostr
19.	Grant	19,54	Grant MŠ školské ovocie

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

10.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2021 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : uviesť - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Telovýchovná jednota - bežné výdavky	10200,00	10200,00	0
Dotácia – Bimaček – BV	100,00	100,00	0
Háľkové dni Čadca	500,00	500,00	0

10.3 Významné investičné akcie v roku 2021

Ide o nasledovné investičné akcie :

V letných mesiacoch júl – august prebehla rekonštrukcia verejného osvetlenia za moderné a automaticky riadené LED osvetlenie.



V mesiaci august obec zakúpila pre svojich obyvateľov Kompostéry.



V mesiaci október obec Podvysoká v spolupráci s obcou Olešná zrekonštruovala asfaltový kryt na moste cez rieku Kysuca spájajúci obe obce.



V mesiaci november pracovníci PVS realizovali revitalizáciu priestorov budovy obecného úradu.



10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Z hľadiska budúceho vývoja činnosti obec Podvysoká bude aj naďalej prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako je stanovené zákonom. Všetky zmeny, ktoré bude obec v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potrieb jej obyvateľov.

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

Rekonštrukcia a modernizácia verejného rozhlasu

Rekonštrukcia a modernizácia chodníkov

Výstavba kompostoviska

Výstavba prechodov pre chodcov

Rozšírenia cintorína

Územný plán obce

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracoval: Mária Pureková, účtovníčka obce

V Podvysokej dňa 22. 8. 2022

JUDr. Ján Opial
starosta obce